1

令和４年１１月 １日

マンション管理組合  様

公益社団法人

北海道マンション管理組合連合会

会 長  髙 畠  茂 樹

令和４年度第２回

「北海道マンション管理講習会」のご案内

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。皆さまにおかれまして

は、平素より道管連の活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、恒例の「北海道マンション管理講習会」について、札幌会場において

第２回目開催を下記の通りいたします。

なお、昨今のコロナ禍につき「３密」を避けるため、WEB 配信を取り入れ、

直接会場参加（リアル）を定員 30 名とし、リアル＆WEB 方式で開催いたし

ます。

 多数の聴講をお待ちしております。

敬 具

             記

１ 開催日時

令和 4 年 11 月 17 日（木） １３：３０～１７：００

 ２ 開催場所

札幌市中央区北 2 条西 7 丁目

かでる２・７ ３階  310 会議室

 ３ 開催要領

１） 講師は WEB 配信会社スタジオから講義

２） 会場には映像配信、ＷＥＢ配信参加者は所定の手続き後映像受信

３） 参加者全員にアンケート用紙・質問事項用記入紙を配布

４） アンケート用紙・質問事項用記入紙を後日、道管連事務局あてにＦＡＸ送信

で回収

５） 質疑事項については、内容を取りまとめ後、道管連ホームページ上で回答

2

  ４ 参加申し込み方法

    受付開始は、令和 4 年１０月１１日（火）からです。

    会場参加者は、申し込み先着順 30 名までとなります。（申し込み用紙添付）

WEB 参加者は、中継に必要なデータや講師のレジメは当道管連のホームページに

11 月 1 日（火）から１１月 1７日（木）まで掲載します。

(掲載の詳細 ５ページ以降参照)

今後開催予定

第３回  １１月２０日（日） 旭川会場（定員 50 名）

会 場 ；旭川市勤労福祉会館 大会議室

講師、テーマ ；「道管連アンケートからわかったこと」

        道管連旭川支部長 水島 能裕 氏

       ；「マンションの施設・設備の老朽化と

                 長期修繕計画等について」

        道管連相談員 渡部 幸雄氏

第４回   １月１９日（木）  札幌会場 （40 名）

会 場 ；かでる２・７ 10 階 1040 会議室

講師、テーマ ；「認定制度に向けた札幌市の動向（案）」

        札幌市都市局住宅課長 松本 丈史 氏

        ；「マンション管理組合役員の成り手不足問題（案）」

        道管連相談員 福井 利勝 氏

※ ＷＥＢ配信予定

3

令和４年度第２回
北海道マンション管理講習会プログラム

              と き：令和４年１１月 1７日（木）13：３0～1７：00

               ところ：かでる２・７ 3 階 ３１０会議室

            札幌市中央区北２条西７丁目 ℡011-204-5100

        セミナー方式：リアル（会場参加先着 30 名）＆WEB 配信

主 催 ・北海道・札幌市・公益社団法人 北海道マンション管理組合連合会

次       第

１ 開   会 １３：３０

２ 主催者挨拶  １３：３０～１３：４０

  公益社団法人  北海道マンション管理組合連合会

   会長  髙畠  茂樹

北海道建設部住宅局建築指導課

       課長補佐（企画・普及推進）  池田
い け だ

 裕
ひろ

雅
き

 氏

３ 講習会

・第１講  13 : ４５:～1５：１５

    『自然災害発生時におけるマンションの防災対策等について』

           講 師  公益財団法人 札幌市防災協会

          防災・危機管理専門官 細川
ほそかわ

 雅彦
まさひこ

氏

（休 憩：1５：１５～1５：２５）

  ・第２講  1５：２５～1６：５５

    『マンション管理に関する法改正から

適正な管理についての基礎知識』

           講 師  公益社団法人 北海道マンション管理組合連合会

マンション管理士  相談員 福井
ふ く い

 利
とし

勝
かつ

 氏

４ 閉会挨拶 １６：5５～1７：00

公益社団法人 北海道マンション管理組合連合会

副会長  藤森   隆

以 上

4

令和４年度第２回
北海道マンション管理講習会

１.会場参加申込用紙

ご記入のうえＦＡＸでお申込み願います。

ＦＡＸ 011-232-3721
お電話の場合 TEL   232-2381

締め切り日１１月 1４日（月）、但し先着 30 名とします。

管理組合名：

住 所：

理事長名：                   ℡

出席者：

出席者氏名 役 職 出席者氏名 役 職

※ 講師の講義資料、アンケート用紙・質問事項記入用紙は、当日、

会場で配布いたしますので、筆記用具をご持参願います。

5

1. WEB 参加の皆様へ（お問い合わせ TEL 232-2381）

①  参加申し込みの必要は特にありません。

②  ＷＥＢ参加に必要なデータは、当連合会ホームページに記載します。

③  ホームページの「令和４年度北海道マンション管理講習会」をクリック

します。

・令和４年度第２回 北海道マンション管理講習会プログラム

・講習会資料

・アンケート用紙

・質問事項記入用紙

 の順にクリックし、内容を確認した後、プリントアウトします。

④  「ＺＯＯＭミーティング参加手順」をクリックします。

・ZOOM の URL、ID、パスコード、手順などが記載されています。

スマートフォンからの参加は同参加手順を参考にしてください。

⑤ 接続は、当日開催時間の 30 分前（午後 1 時）からを予定しています。

⑥ WEB の参加定員 100 名程度を予定していますが、超えた場合は参加

できない場合がありますのでご承知下さい。

⑦  「アンケート用紙」及び「質問事項記入用紙」は、必要事項記載後、

ＦＡＸ 011-232-3721

   まで 送信をお願いします。【受付締め切り日 11 月 22 日（火）】